
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

464 / 2016 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE OPZIONE DEL QUINTO D¿OBBLIGO IN ALCUNI 

CONTRATTI DI FORNITURA DI DURATA PLURIENNALE. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamate le seguenti determinazione di affidamento di forniture varie: 

� R.U. n. 1417 del 12/11/2014 avente ad oggetto “Gara telematica di Economato n. 6/2014 
(cod. 572465) con procedura RDO sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
per la fornitura di vestiario su misura e gradi per gli agenti di polizia locale -  aggiudicazione 
definitiva (CIG Z181008862); 

� R.U. n. 888  del  21/07/2015 avente ad oggetto:“ RDO n. 05/2015 - gara telematica per la 
fornitura biennale di materiali pulizia e pronto soccorso n. 878296 -  aggiudicazione definitiva 
CIG . Z99150FA9A”; 

Tenuto conto che l’Area I^ ha stipulato i seguenti contratti a valenza pluriennale: 

� contratto per la fornitura di vestiario su misura e gradi per gli agenti di polizia locale con la 
ditta Forint Spa con sede in Contrà del Monte, 13 Vicenza (VI), del 01/12/2014 prot. 81473 
a seguito di RDO sul Mepa n. 572465, CIG: Z181008862, con validità anni due; 

� contratto per la fornitura di materiale pulizia e pronto soccorso con la ditta Bianchi snc di 
Bianchi Igino e Luciano con sede in Via Desman, 503 a Borgoricco (PD); del 30/07/2015 
prot. 50322  a seguito di RDO sul Mepa n. 878296, CIG: Z99150FA9A, con validità anni due  

Dato atto che per tutte le forniture sopra elencate è prevista la possibilità da parte 
dell’Amministrazione di attivare l’opzione del quinto d’obbligo alle stesse condizioni stabilite nel 
contratto; 

Vista la richiesta del Comandante della Polizia Locale di attivazione del quinto d’obbligo per il 
contratto n. 81472 dell’01/12/2014 con la ditta Forint rif. n. prot. 22182 del 04/04/2016; 

Tenuto conto delle richieste pervenute all’Ufficio Acquisti – Economato e delle forniture già 
effettuate, 

Dato atto della soddisfacente regolarità e correttezza delle forniture già effettuate dalle ditte sopra 
richiamate, 

Vista la L. 06.07.2012, n° 94 di conversione del D.L. 07/05/2012, n° 52, recante disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art.7 che prevede, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato elettronico; 

Dato atto che nel sito www.acquistinretepa.it di Consip non risultano convenzioni attive per 
l’acquisto del suddetto materiale; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L. 13/08/2010, n° 136 come modificata 
dal D. L. 12/11/2010, n° 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17/12/2010, n° 217, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che, ai sensi della suddetta normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 
assegnato agli acquisti specificati nella tabella sottostante i  codici identificativi di gara  (C.I.G.); 

 



Ritenuto di attivare l’opzione del quinto d’obbligo per tutti i contratti sopra elencati di cui si 
evidenziano i valori nella tabella sottostante: 

DESCRIZIONE 
FORNITURA 

DITTA 
AFFIDATARIA 

VALORE 
AGGIUDICAZI
ONE AL 
NETTO DI IVA 

VALORE 
OPZIONE 
DEL QUINTO 
D'OBBLIGO 
AL NETTO 
DI IVA 

VALORE 
OPZIONE DEL 
QUINTO 
COMPRESA 
IVA 22% 

CIG 

vestiario per Polizia 
Locale Forint Spa 15.117,90 3.023,58 3.688,77 

Z181008862 

materiale igienico 
sanitario Bianchi Snc 4.659,12 931,82 1.136,83 

Z99150FA9A 

 
Dato atto che  le attivazioni delle opzioni del quinto relative ai contratti sotto indicati  trovano 
copertura nel bilancio anno 2016 ed anno 2017 come segue: 
 

DITTA 
AFFIDATARIA 

OPZIONE 
DEL 

QUINTO 
COMPRESA 

IVA 22% 

CAPITOL
O 

M
is

si
o

n
e 

P
ro

gr
am

m
a 

T
it

o
lo

 

M
ac

ro
 

A
gg

re
ga

to
 Numero 

dell’impegno 
anno 2016 

SCADENZA 
IMPEGNO 

Forint Spa 3.688,77 48000 3 1 1 103 60 31/12/2016 

DITTA 
AFFIDATARIA 

OPZIONE 
DEL 

QUINTO 
COMPRESA 

IVA 22% 

CAPITOL
O 

M
is

si
o

n
e 

P
ro

gr
am

m
a 

T
it

o
lo

 

M
ac

ro
 

A
gg

re
ga

to
 Numero 

dell’impegno 
anno 2017 

SCADENZA 
IMPEGNO 

Bianchi Snc 1.136,83 980009 1 03 1 0103 31 31/12/2017 

 
Ritenuto di ridurre l’impegno n. 60/2016 al Capitolo 48000, ditta Forint, a seguito dell’esatta 
quantificazione dell’importo di aggiudicazione e dell’opzione del quinto di € 2.722,47 che quindi 
complessivamente passa da € 8.500,00 a € 5.777,53; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. n. 116 del 29/12/2015 con la quale è stato approvato l’atto 
presupposto Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2016 – 2018; 

VISTI:  

- il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici di lavori servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), in particolare l’art. 125 
(Lavori servizi e forniture in economia)  

- il D.P.R. n. 207/2010  e ss.mm.ii., con cui è stato emanato il Regolamento con cui è stata 
introdotta la disciplina attuativa ed esecutiva del Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

- il provvedimento sindacale prot. n. 80719 del 27 novembre 2014 con il quale il Sindaco dispone 
di affidare al sottoscritto Dirigente l’incarico di direzione del servizio appalti per forniture a 
supporto di tutte le Aree 

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
- il vigente Regolamento Comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 8 del 27.03.2008 e ss.mm.ii, 



- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il vigente  regolamento di contabilità; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

tutto ciò premesso 
DETERMINA 

 
1. che la premessa  è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di attivare le opzioni del quinto d’obbligo relative ai contratti elencati in premessa come 
dettagliato nella successiva tabella: 

  

DESCRIZIONE 
FORNITURA 

DITTA 
AFFIDATARIA 

VALORE 
AGGIUDICAZI
ONE AL 
NETTO DI IVA 

VALORE 
OPZIONE 
DEL QUINTO 
D'OBBLIGO 
AL NETTO 
DI IVA 

VALORE 
OPZIONE 
DEL 
QUINTO 
COMPRESA 
IVA 22% 

CIG 

vestiario per Polizia 
Locale Forint Spa 15.117,90 3.023,58 3.688,77 

Z181008862 

materiale igienico 
sanitario Bianchi Snc 4.659,12 931,82 1.136,83 

Z99150FA9A 

 

3. che la spesa trova copertura nelle imputazioni evidenziate nella seguente tabella per l’anno 2016 e 
2017: 

DITTA 
AFFIDATARIA 

OPZIONE DEL 
QUINTO 

COMPRESA 
IVA 22% 

CAPITOLO 

M
is

si
o

n
e 

P
ro

gr
am

m
a 

T
it

o
lo

 

M
ac

ro
 

A
gg

re
ga

to
 Numero 

dell’impegno 
anno 2016 SCADENZA 

IMPEGNO 

Forint Spa 3.688,77 48000 3 1 1 103 60 31/12/2016 

DITTA AFFIDATARIA 

OPZIONE DEL 
QUINTO 

COMPRESA IVA 
22% 

CAPITOLO 

M
is

si
o

n
e 

P
ro

gr
am

m
a 

T
it

o
lo

 

M
ac

ro
 

A
gg

re
ga

to
 Numero 

dell’impegno 
anno 2017 SCADENZA 

IMPEGNO 

Bianchi Snc 1.136,83 980009 1 03 1 0103 31 31/12/2017 

 

4. di ridurre l’impegno n. 60/2016 a seguito dell’esatta quantificazione dell’importo di 
aggiudicazione e dell’opzione del quinto di € 2.722,47 che quindi complessivamente passa da € 
8.500,00 a € 5.777,53; 

5. di procedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa su presentazione di fattura o 
documento fiscale equivalente redatto ai sensi di legge, previa verifica in ordine alla regolarità 
della fornitura e nel rispetto delle regole dello “split-payment” (L.190/2014); 

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 31/0_2017 memo 
\ 60/0 rid 2016 
U 60/1_2016 ditta 

 
Firmato digitalmente  il 05/04/2016 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 -  
 
 
 
. 
 


